Instrumentum constitutionis Ferialis ecclesie Gerundensis 
in quo declarantur iura ipsius Ferialis in omnibus.

Ad honorem domini nostri Ihesu Christi ac eius genitricis, 
beate virginis gloriose Marie. In nomine sancte et indiuidue 
Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Nos Guillemus, Dei 
gratia episcopus, et vniuersum Capitulum ecclesie Gerundensis, 
die martis proxima post festum Pasche et diebus subsequentibus 
continuatis, in qua die martis generale Capitulum de antiqua et 
longeua approbataque consuetudine ac usu in ecclesia Gerundensi 
predicta annuatim celebratur pro communibus Capituli et ecclesie 
negociis pertractandis insimul intus dictam ecclesiam ante altare 
beati Dominici more solito congregati, cupientes eiusdem ecclesie 
honorem et utilitatem seruiencium in eadem liberaliter ampliare, 
ordinaciones quasdam per bone memorie predecessores nostros 
Guillemum et Petrum condam episcopos et Capitulum ecclesie 
Gerundensis cum instrumentis publicis factas declarare uolentes, 
prout iam easdem etiam longe retro consuetudo longeua appro-
bata et usus ac obseruancia cuius non extat [f. 107v] memoria 
declarauit, statuimus, declaramus ac eciam ordinamus perpetuo 
et ordinatum fore a nostris predecessoribus confitemur et recog-
noscimus quod episcopi, prelati, canonici, presbyteri ac clerici 
de Capitulo ecclesie Gerundensis et quilibet eorum presentes et 
futuri de bonis mobilibus et immobilibus suis per Ecclesiam aut 
occasione Ecclesie uel aliunde acquisitis libere testari valeant iux-
ta uelle. Adicientes quod episcopi seu episcopus quilibet qui pro 
tempore fuerit vsque ad unum annum continuum et completum 
a mortis ipsorum tempore computandum, habeant et percipiant 
fructus vniuersos ville de Bàschera cum suis terminis et de eis-
dem testari valeant iuxta uelle in hunc scilicet modum, quod de 
eisdem ante omnia fiant funeris impensse, postea debita et iniurie 
decedentis episcopi persoluantur, et de residuo fiat uel instituatur 
seu fieri et institui mandetur cum effectu in suo testamento per 
episcopum decedentem anniuersarium conuentuale annuum et 
perpetuum in ecclesia Gerundensi pro ipso episcopo faciendum. 
Et si quid, factis impensis funeris, debitis et iniuriis persolutis ac 
anniuersario annuo conuentuali et perpetuo in ecclesia Gerundensi 
instituto, supererit de bonis ipsius episcopi predictis, totum illud 
superfluum uel residuum expendatur et distribuatur prout iidem 
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episcopi uel prout quilibet ipsorum episcoporum in suis testamentis 
duxerint ordinandum. Prisca etenim consuetudo habet et habuit 
tale residuum post impensas funeris et iniuriarum ac debitorum 
solucionem expendi et distribui iuxta ordinacionem in testamentis 
dictorum episcoporum decedentium contentam. Alii uero prelati, 
canonici, presbiteri ac clerici de Capitulo ecclesie Gerundensis et 
quilibet eorumdem similiter usque ad vnum annum continuum et 
completum a mortis ipsorum tempore computandum habeant et 
percipiant omnes integre redditus, fructus et census dignitatum 
suarum ac personatuum ac sacristie mediane ac cantorie mediane 
et thesaurarie, vna cum medietate omnium fructuum et censsuum 
suarum capellaniarum et omnium aliorum suorum beneficiorum, 
ac de eisdem testari valeant iuxta uelle in hunc scilicet modum, 
quod de eisdem ante omnia fiant funeris impense, postea debita 
et iniurie decedentis prelati, canonici, presbyteri uel clerici de 
Capitulo Gerundensis ecclesie persoluantur, et de residuo fiat uel 
instituatur uel fieri et institui mandetur cum effectu in suo testa-
mento per ipsum decedentem anniuersarium conuentuale annuum 
et perpetuum in ecclesia Gerundensi pro ipso prelato, canonico, 
presbytero uel clerico de Capitulo Gerundensis ecclesie faciendum. 
Et si quid, factis impensis funeris, debitis et iniuriis persolutis ac 
anniuersario annuo conuentuali et perpetuo in Gerundensi ecclesia 
instituto, supererit de bonis [f. 108] ipsius prelati, canonici, pres-
biteri uel clerici de Capitulo Gerundensis ecclesie predictis, totum 
illud residuum uel superfluum expendatur et distribuatur prout 
in testamentis uel testamento ipsorum prelatorum, canonicorum, 
presbiterorum uel clericorum de Capitulo ecclesie Gerundensis 
decedencium uel cuiuslibet eorumdem fuerit ordinatum, iuxta for-
mam in episcopis supra proximo pretaxatam, exceptis foriscapiis, 
terciis, laudismiis, placitis, redempcionibus hominum et aliis omni-
bus auenturis dignitatum, personatuum, capellaniarum et omnium 
beneficiorum predictorum. Que scilicet tercia, laudismia, foriscapia, 
placita, redempciones hominum, auenturas omnes predictas ha-
beant pro possessione successores episcoporum et etiam omnium 
aliorum predictorum nouiter electi seu etiam instituti. Aliam uero 
medietatem reddituum, fructuum et censsuum capellaniarum et 
aliorum beneficiorum predictorum anni predicti preterquam dig-
nitatum, personatuum et sacristie mediane ac cantorie mediane 
et thesaurarie habeat Feriale ecclesie Gerundensis. 

Et hec que predicta sunt vera sunt et locum habent si predicti 
testati decesserint et anniuersarium annuum perpetuum et conuen-
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tuale instituerint uel institui in suis testamentis mandauerint cum 
effectu in ecclesia Gerundensi, prout est dictum supra proximo 
et etiam ordinatum. Si uero testati decesserint et anniuersarium 
perpetuum annuum et conuentuale in dicta Gerundensi ecclesia 
non instituerint et alia bona mobilia, inmobilia uel semouentia 
aut nomina seu debita non habuerint vnde impense funeris fieri 
et debita persolui et iniurie ualeant emendari, tunc habeant et 
percipiant tales deffuncti et quilibet eorum redditus, fructus et 
census omnes vnius anni, ut superius est expressum, omnium 
beneficiorum suorum ad faciendum ex ipsis impensas funeris 
et debita persoluenda et iniurias esmendandum, exceptis terciis, 
laudismiis et foriscapiis omnibus, vt superius est expressum, que 
tercia, laudismia, foriscapia omnia eorum habeant successores. Et 
si quid hoc casu, funeris impenssis ac debitis et iniuriis persolutis 
et etiam esmendatis, residuum aut superfluum fuerit, totum illud 
residuum uel superfluum applicetur Feriali ecclesie Gerundensis, 
ordinacione per predictos in suis testamentis hoc casu contra 
hoc facta in aliquo huic penitus non obstante. Si uero testati 
decesserint et anniuersarium perpetuum annuum et conuentuale 
non instituerint et alia bona habuerint vnde impense funeris fieri 
et debita solui et iniurie valeant emendari, tunc non habeant isti 
tales deffuncti nec percipiant redditus, fructus nec census nec alia 
supradicta, set illa omnia Feriali Gerundensis ecclesie applicentur 
penitus, terciis, laudismiis et aliis [f. 108v] foriscapiis et auenturis 
omnibus exceptis que habeant deffunctorum talium successores, 
prout superius est expressum. 

Hec autem omnia supradicta locum habent in omnibus be-
neficiis, excepta canonica portione; canonicam etenim portionem 
nullus aliquo casu habeat uel percipiat post diem obitus sui, set 
est et sit dicta canonica porcio excepta et exclusa penitus ab 
hac ordinacione. Si uero episcopi, prelati uel aliqui de predictis 
preposituram habuerint in ecclesia Gerundensi, habeant et perci-
piant deffuncti a die mortis sue vsque ad primam diem mensis 
junii tunc proximo subsequentem, racione seruicii quod predicta 
prepositura facere tenetur anno illo uel racione seruicii quod iam 
ipso anno fecerint in canonica Gerundensi, omnes integre fructus, 
redditus, census, tercia, laudismia, foriscapia, placita, redempciones 
hominum et mulierum et alias auenturas et prouentus omnes dicte 
prepositure, et successores eorum in dictis preposituris teneantur 
firmare omnia instrumenta que firmanda erunt et nihila prob firma 
uelb pro firmamento vel aliter possint exigere vel habere ipsi suc-

455 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

cessores, sed firment et firmare teneantur dicti successores omnia 
instrumenta que firmanda erunt, nec possint dicti successores 
aliquid facere maliciose propter quod dicti redditus uel tercia, uel 
foriscapia, uel aliquid de predictis minus valeant, in dampnum et 
preiudicium deffunctorum; quod si fecerint non valeat, et teneantur 
ad restitutionem dampni dati. Si uero episcopi, prelati, canonici, 
presbiteri uel clerici de Capitulo ecclesie Gerundensis uel aliquis 
eorum decesserint intestati, bona omnia ipsorum, tam mobilia quam 
immobilia et alia etiam quecumque sibi vndique et vndecumque 
acquisita, deductis ante omnia impensis funeris ac solutis debitis 
et iniuriis esmendatis, in conuentuale, annuum et perpetuum an-
niuersarium pro tali defuncto instituendum conuertantur et etiam 
expendantur per tenentes Feriale ecclesie Gerundensis. Et postea, si 
quid residuum fuerit, Feriali due partes et tercia pars operi ecclesie 
Gerundensi applicentur, que quidem omnia per administratores 
ipsius Ferialis fideliter adimpleantur. De aliis autem clericis quoquo 
modo benefficiatis in ecclesia Gerundensi statuimus quod de bonis 
mobilibus et inmobilibus vndecumque sibi acquisitis libere testari 
valeant iuxta uelle. Et si forte decesserint intestati, succedat eis in 
dictis bonis episcopus Gerundensis, prout succedit idem episcopus 
aliis clericis de sua dyocesi decedentibus intestatis. 

Si uero alique capellanie uel dignitas aliqua seu personatus 
seu quevis alia beneficia vaccent in ecclesia uel diocesi Gerun-
densi per mutacionem alicuius de Capitulo Gerundensi uel extra, 
tunc nichil habeat de ipsis Feriale ecclesie Gerundensis. Si vero 
aliqua capellania uel dignitas uel quoduis aliud beneficium vaccent 
in ecclesia vel dyocesi Gerundensi pro eo quod ille qui ea obtinebat 
renunciauit eidem uel dimisit ean-[f. 109]-dem pro eo quod fuit elec-
tus vel quia eam nolebat uel in ea ius non habebat uel fuit effectus 
laicus uel quia religionem intrauit uel fuit ea per sententiam uel 
ipso iure priuatus, siue sit de Capitulo Gerundensi siue non sit 
de Capitulo, nichil habeat de redditibus, fructibus uel iuribus ta-
lis capellanie uel dignitatis aut benefficii cui sic renunciauit uel 
ob aliquam causam de premissis dimisit, uel quo per sententiam 
uel ipso iure priuatus fuit, set habeat hoc casu Feriale ecclesie 
Gerundensis medietatem omnium fructuum et reddituum vnius 
anni proxime et continuo subsequentis et aliam medietatem cum 
omnibus foriscapiis et auenturis habeat successor illius in dicta 
capellania, dignitate aut beneficio. 

Si uero aliqua capellania uel aliquod benefficium vaccet in 
ciuitate seu dyocesi Gerundensi pro eo quia talis qui eam obtinebat 
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renunciauit eidem ad preces uel nutum aut mandatum episcopi 
uel alterius volentis eidem de alia pinguiori uel utiliori capellania 
uel aliquo alio beneficio prouidere, et talis renuncians non sit de 
Capitulo Gerundensi, tunc talis renuncians nichil penitus habeat de 
fructibus et iuribus illius capellanie seu benefficii cui sic renunciauit, 
sed Feriale habeat medietatem omnium fructuum et reddituum 
vnius anni proxime et continue subsequentis, et aliam medietatem 
cum omnibus foriscapiis et auenturis habeat successor eius in 
dicta capellania. Si uero aliquis de Capitulo Gerundensi renunciat 
alicui beneficio, puta dignitati uel capellanie aut cuiuis benefficio 
pro eo quod vtilior uel alia sibi conferatur, et isti renuncianti con-
feratur alia capellania, dignitas uel quoduis benefficium, si dictus 
renuncians nichil habeat primo anno de fructibus dicte dignitatis 
uel capellanie aut benefficii sibi collati, pro eo quod forte omnes 
fructus ipsius dignitatis et medietatem fructuum talis capellanie aut 
beneficii sibi collati recipit mortuus qui eandem tenebat, et aliam 
medietatem recipit Feriale, tunc in hoc casu iste talis renuncians 
qui est de Capitulo Gerundensi percipiet omnes fructus et redditus 
illius dignitatis, capellanie uel benefficii cui renunciauit per vnum 
annum continuum, et ille alius cui est collata talis dignitas aut 
capellania uel benefficium recipiet solummodo foriscapia omnia 
et auenturas dicte dignitatis uel capellanie aut beneficii sibi co-
llati per dictum primum annum, et illo primo anno in hoc casu 
nichil habebit Feriale ecclesie Gerundensis; in secundo uero anno 
Feriale habeat medietatem fructuum illius capellanie, dignitatis aut 
benefficii cui sic fuerat renunciatum, et ille cui fuerat collata illa 
dignitas uel capellania aut benefficium cui extiterat renunciatum, 
habeat aliam medietatem fructuum cum foriscapiis et auenturis 
[f. 109v]; habeat etiam nichilominus Feriale in isto secundo anno 
medietatem fructuum et reddituum illius dignitatis, capellanie uel 
benefficii collati dicto renuncianti. 

Si uero aliquis de Capitulo Gerundensi renunciauit alicui 
capellanie uel benefficio pro eo quod vtilior uel alia ei conferatur 
et isti renuncianti confferatur alia capellania aut benefficium, si 
dictus renuncians habeat medietatem fructuum illius capellanie 
uel benefficii sibi collati, tunc in hoc casu habeat talis renuncians 
medietatem illius capellanie uel beneficii cui renunciauit per vnum 
annum proxime et continue subsequentem, et aliam medietatem 
habeat Feriale, foriscapiis dumtaxat exceptis, que habeat et habere 
debet semper et in omni casu ille cui aliqua dignitas, capellania 
uel benefficium est collatum, eo tamen saluo quod superius est 
statutum de preposituris. 
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Si uero aliquis prelatus uel sacrista medius uel thesaurarius 
vel cantor medius de Capitulo Gerundensi decesserit et dignitas uel 
sacristia media uel thesauraria uel cantoria media talis deffuncti 
fuerit collata alicui, ille cui talis dignitas uel sacristia media uel 
thesauraria vel cantoria media collata est nichil percipit primo 
anno de fructibus et redditibus ipsius, quia forte deffunctus uel 
Feriale, vt superius est ordinatum, percipit dictos redditus et 
fructus. Tunc eo casu, si ille cui talis dignitas uel sacristia media 
aut thesauraria vel cantoria media fuerit collata, moriatur infra 
illum annum quo deffunctus vel Feriale recipit redditus et fructus 
eiusdem, nullum propter mortem istius fit preiudicium illi primo 
mortuo, sed primus mortuus habebit omnes redditus et fructus 
tocius primi anni, et secundus mortuus habebit redditus illius 
dignitatis uel sacristie medie uel thesaurarie vel cantorie medie 
in secundo sequenti anno per illud tempus et per tantum tem-
pus per quantum scilicet tempus tenuerit dignitatem predictam 
uel sacristiam uel cantoriam medias uel thesaurariam. Id est, 
si tenuerit dictam dignitatem, sacristiam uel cantoriam medias 
uel thesaurariam per mensem junii uel per mensem martii uel 
septembris uel alterius mensis, uel plurium, habebit redditus et 
fructus illius mensis vel illorum quo uel quibus tenuit ipsam 
dignitatem uel sacristiam uel cantoriam medias uel thesaurariam, 
et hoc idem fiat de secundo, tercio, quarto annis et etiam ulterio-
ribus, si contingeret tot mori, quod absit. 

Si uero contingat aliquam dignitatem, capellaniam uel quoduis 
aliud benefficium vaccare eo tempore uel infra illud tempus quo 
Feriale habet et percipit fructus et redditus vel partem etiam fruc-
tuum uel reddituum eiusdem, tunc de tali vaccacione nichil potest 
uel debet habere, petere seu percipere [f. 110] dictum Feriale.

 Si uero aliqua dignitas, capellania uel aliquod benefficium 
quodvis vaccat eo tempore quo nichil de eius fructibus et redditi-
bus habebat et percipiebat ille qui ipsam dignitatem, capellaniam 
uel benefficium obtinebat, ex tali vaccacione nichil debet habere 
Feriale predictum. Si uero contingat vaccare aliquam capellaniam 
per mortem alicuius qui eandem obtinebat qui non erat de Capi-
tulo Gerundensi, set erat de dyocesi Gerundensi vel etiam aliunde 
vndecumque et illa capellania conferatur alicui de Capitulo Gerun-
densic uel etiam aliunde, tunc in hoc casu habebit Feriale ecclesie 
Gerundensis medietatem fructuum et reddituum dicte capellanie 
primi anni, a die mortis illius qui eam obtinebat computandi, 
et ille quicumque fuerit cui conferatur ipsa capellania habebit 
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medietatem fructuum et reddituum cum omnibus foriscapiis et 
auenturis eiusdem. 

Item statuimus et etiam ordinamus quod si precentor maior 
ecclesie Gerundensis qui nunc est uel qui pro tempore fuerit 
decesserit uel precentoriam qualitercumque dimisserit, successor 
in precentoria teneatur personaliter facere primo anno officium 
quod maior precentor facere tenetur in quattuor precipuis anni 
festiuitatibus in ecclesia Gerundensi, videlicet in festis Pasche, 
Penthecostes, Assumpcionis virginis gloriose Marie et Natalis Do-
mini, nec valeat se inded aliquatenus excusare pro eo forte quod 
deffunctus precentor uel Feriale, ut supra dictum est, percipit et 
habet redditus ipsius precentorie per vnum annum post mortem, et 
quod ideo deffunctus precentor illud facere teneatur. Et hoc idem 
de precentore mediano statuimus et etiam ordinamus, videlicet 
quod post mortem uel cessionem istius qui nunc est successor 
eiusdem teneatur facere personaliter in dictis quattuor precipuis 
anni festiuitatibus omnem officium primo anno quod precentor me-
dianus facere tenetur in dictis festiuitatibus in ecclesia Gerundensi, 
adicientes quod idem precentor medianus nichilominus teneatur 
personaliter facere dicto primo anno seruicium et officium quod 
precentor medianus facere tenetur in exequiis omnium illorum 
de Capitulo Gerundensi et etiam in exequiis omnium nobilium 
deffunctorum qui ad dictam ecclesiam deportantur, non obstante 
quod precentor medianus deffunctus uel forte Feriale percipit dic-
to primo anno fructus mediane precentorie, vt supra proxime est 
dictum et etiam ordinatum. Idem etiam statuimus et ordinamus 
de thesaurario eiusdem ecclesie, scilicet quod post mortem uel ces-
sionem istius qui nunc est, successor eiusdem in dicta thesauraria 
teneatur primo anno custodire thesaurum ecclesie Gerundensis et 
personaliter facere in dictis quattuor precipuis anni festiuitatibus 
officium et seruicium quod thesaurarius facere tenetur in ecclesia 
Gerundensi, non [f. 110v] obstante forte quod predecessor ipsius 
uel Feriale percipiet redditus illo primo anno ipsius thesaurarie, 
ut est dictum superius et etiam ordinatum. 

Hoc etiam idem statuimus et etiam ordinamus de sacrista 
secundo uel mediano, scilicet quod post mortem uel cessionem 
istius qui nunc est, successor eiusdem in dicta sacristia teneatur 
facere personaliter primo anno officium quod sacrista secundus uel 
medianus facere tenetur in ecclesia Gerundensi in dictis quattuor 
precipuis anni festiuitatibus, prout per predecessores ipsorum pre-
centoris maioris et precentoris mediani et thesaurarii et sacriste 
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secundi uel mediani est in dictis quattuor precipuis anni festiui-
tatibus fieri consuetum et prout etiam fieri debet per ipsos. 

Item statuimus et etiam ordinamus quod quilibet episcopus 
nouiter electus uel creatus seu assumptus in ecclesia Gerundensi 
teneatur, prout iam olim etiam tenebatur, soluere in sui nouitate 
Feriali ecclesie Gerundensis viginti morabatinos boni auri et recti 
pensi, uel eorum extimacionem. 

Item statuimus quod prelati ecclesie Gerundensis nouiter 
instituti teneantur soluere quilibet in sui nouitate dicto Feriali 
centum solidos barchinonenses monete de terno. 

Item statuimus et etiam ordinamus quod tam episcopus quam 
prelati, canonici, presbyteri et clerici de Capitulo ecclesie Gerundensis 
quam quilibet etiam clerici in eadem Gerundensi ecclesia recipientes 
canonicam porcionem integram uel non integram, quorum loca 
seu benefficia solita sunt clericis et non laicis assignari, dimittant 
et soluant in morte sua supradicto Feriali centum solidos barchi-
nonenses monete de terno, et si forte casu aliquo pretermittatur 
uel negligatur vt non dimittant uel soluant, ipso iure ante omnia 
intelligantur relicti centum solidi antedicti Feriali predicto, etiam 
si predicti uel eorum quiuis aliqui decederent intestati. 

Item statuimus et etiam ordinamus quod isti centum solidi 
quos in obitu suo siue morte tenentur predicti relinquere uel 
soluere Feriali preffato, soluantur eidem Feriali deductis primitus 
funeris impensis ac debitis persolutis et iniuriis emendatis episcopi, 
prelati, canonici, presbyteri uel clerici predictorum. 

Item statuimus et etiam ordinamus quod jamdictum Feriale 
comendetur anno quolibet vel de biennio in biennium iuxta ordi-
nacionem episcopi et Capituli die martis post Pascha vel diebus 
subsequentibus continuatis duobus de Capitulo Gerundensi, quorum 
quilibet habeat anno quolibet pro suo labore quinquaginta solidos 
de redditibus ipsius Ferialis. 

Item statuimus quod istis duobus tenentibus Feriale dentur 
in fine sui seruicii per episcopum et Capitulum computatores, qui 
audito computo possint de gestis et administratis per eos prout 
iustum et iuri consonum fuerit apocham, finem et absolucionem 
eis facere generalem. 

Hanc autem ordinacionem prout predecessores nostri serua-
runt eandem ac eadem vsi sunt [f. 111] et prout prisca et longeua 
longe retro consuetudo, vsus et obseruancia, cuius in contrarium 
memoria non existit, docuit et etiam ordinauit, sic eam perpetuo 
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valituram et obseruaturam non de nouo nec ex nouis, sed ut pre-
dictum est ab antiquo et ab antiquis obseruatam et ordinatam, 
ordinamus, declaramus, laudamus, approbamus, ratifficamus, ean-
demque obseruatam et ordinatam, declaratam et approbatam ac 
ratifficatam ab antiquo esse confitemur atque concedimus, ipsamque 
nichilominus confirmamus nos episcopus et Capitulum antedicti. 
Confitentes et recognoscentes quod per predecessores nostros iam 
pridem et ab antiquo statutum fuerat et etiam ordinatum quod 
per quemcumque fiat alicui collacio de aliquo personatu, dignitate, 
prebenda, canonicatu, loco, capellania, prepositura uel benefficio 
ecclesie uel dyocesis Gerundensis simili censura Feriale gaudeat 
et etiam alii supradicti, ac si collacio personatuum, dignitatum, 
prebendarum, canonicatuum, locorum, cappellaniarum, prepo-
siturarum uel benefficiorum iamdictorum ecclesie uel dyocesis 
Gerundensis facta essent per episcopum uel aliquem de Capitulo 
uel per Capitulum ecclesie Gerundensis. 

Que fuerunt acta et a dictis domino episcopo ac venerabili 
Capitulo approbata, concessa et firmata in Capitulo more solito 
congregatis kalendis madii anno Domini Mº CCCº terciodecimo, 
presentibus testibus Guillemo de Morerio, Guillemo Roardi et Petro 
Capmany, clericis ecclesie Gerundensis. 

E+go Berengarius Rubei, notarius publicus curie domini 
episcopi Gerundensis, qui premissis interfui, hec scribi feci et 
subscripsi et clausi, cum suprascripto in XXXVIª linea, ubi dici-
tur «vndecumque et illa capellania conferatur alicui de Capitulo 
Gerundensi vel etiam aliunde». 

a. Després de nihil segueix in no barrat.  b. Afegit a la interlínia.  c. Afegit 
a la interlínia.  d. Afegit a la interlínia.

117 (9)

1313 juny 7. Sant Daniel
El bisbe Guillem de Vilamarí disposa que els béns i rendes del monestir 

de Sant Daniel no els administri l’abadessa, sinó un procurador, 
al qual prescriu la forma de fer-ho. 

 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 12v-14r.
 B.  Una altra còpia del s. XIV: ADG, Protocol de Pere Capmany, ff. 5r-6v.

Instrumentum ordinationis facte quod monasterium Sancti 
Danielis Gerunde semper per procuratorem debeat gubernari. 

461 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

Nouerint vniuersi quod cum monasterium Sancti Danielis 
Gerunde grauissime depressum esset honere debitorum, nec bona 
seu redditus ipsius monasterii sufficerent ad prouisionem domina-
rum et clericorum ipsius monasterii et ad alias expensas que sunt 
in ipso monasterio necessario faciende et solucionem dictorum 
debitorum, cum redditus ipsius monasterii essent tenues et exiles 
et ipsa debita ad quantitatem ascenderent quinque millium soli-
dorum, idcirco reuerendus pater dominus Guillemus,a Dei gracia 
Gerundensis episcopus, considerans quod semper [f. 13] redditus 
et bona ipsius monasterii melius et utilius per procuratorem 
quam per abbatissam ipsius monasterii possent gubernari, regi et 
aministrari, cum repertum fuerit quod plereque abbatisse que pro 
tempore in ipso monasterio fuerunt, propter earum malam admi-
nistracionem, ipsum monasterium ad magna debitorum honera et 
magnam inopiam deduxerunt, in tantum etiam quod dominabus 
ipsius monasterii non poterat prouideri, imo porcio que eis in ipso 
monasterio dari debetur et que alimenta (sic) earum est, sepius 
negabatur. Aduertens etiam quod sexui virili magis quam muliebri 
conuenit administracio temporalium, et quod ipsi sexui muliebri 
non congruit causis et negociis se immiscere nec virilibus officiis 
fungi, immo sit contra pudiciciam ipsi sexui congruentem, cu-
piens etiam pro posse suo ipsi monasterio de oportuno remedio 
prouidere, ad releuacionem et restauracionem dicti monasterii 
pro paterno affectu intendens, ad requisicionem religiose domi-
ne Beatricis,985 Dei gratia abbatisse et tocius conuentus eiusdem 
monasterii ad hec more solito congregati, tractatu et deliberacio-
ne frequenti prehabitis diligenter, presentem duxit ordinacionem 
faciendam de ipsius domine abbatisse et conuentus uoluntate, 
consilio et assensu. 

Ordinauit enim et statuit quod perpetuo sit in ipso monaste-
rio procurator per quem bona temporalia omnia ipsius monasterii 
ministrentur, regantur et gubernentur. Qui procurator redditus, 
fructus et prouentus et exitus et omnia iura quocumque modo 
et ubicumque ipsi monasterio competencia, que abbatissa ipsius 
monasterii aliquo modo habere et recipere consueuit, recipiat 
et causas et negocia dicti monasterii ducat et terminet, et tam 
dominabus ipsius monasterii quam clericis in omnibus prouideat 
in quibus eisdem prouideri consueuit per abbatissam monasterii 

985. És Beatriu de Cabrera (1313-1339): ZARAGOZA 203; Sant Daniel 347, 351-352, 
391, 407; Lletres I, n. 29, nota 101.
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supradicti, tam in porcione cotidiana panis et vini quam in pie-
tanciis et aliis omnibus que clerici et domine ipsius monasterii 
ab abbatissa sunt recipere assueti. 

Item statuit et ordinauit quod semper ipse procurator creetur 
et constituatur per abbatissam que modo est et pro tempore fuerit 
in ipso monasterio, cum consilio et assensu conuentus eiusdem 
monasterii, et eius officium duret tantummodo vno anno, et elapso 
ipso anno ad quem fuerit constitutus, uel infra ipsum annum procu-
ratore mortuo, per ipsam abbatissam cum consilio et assensu dicti 
conuentus ad dictam administracionem infra XV dies creetur idem 
uel alius procurator qui ad hoc utilis videatur, et si ipsa abbatissa 
et conuentus super creando ipso procuratore infra dictos XV dies 
conuenire non possent, per Gerundensem episcopum qui est uel 
qui pro tempore fuerit ad vnum annum possit tunc ad predicta 
constitui procurator. Quo anno finito creetur idem uel alius pro-
curator per abbatissam cum consilio et assensu dicti conuentus 
infra XV dies tunc proxime subsequentes, aliter, si conuenire non 
possent, potestas ponendi ea vice ad Gerundensem episcopum deuo-
luatur per modum superius ordinatum, nec absentes domine adb 
creacionem dicti procuratoris expectentur nec etiam conuocentur. 
Et quocumque modo procurator in ipso monasterio esse desinat 
semper fiat ita, et hoc perpetuo obseruetur. Finito tamen procu-
ratoris ipsius officio per lapsum dicti temporis uel per mortem, 
capellanus et ebdomedarius ipsius [f. 13v] monasterii teneant bona 
ipsius monasterii et recipiant et ea fideliter administrent, donec de 
procuratore prouisum fuerit monasterio antedicto. Et de receptis 
et expensis in ipso tempore reddere computum per iuramentum 
fideliter teneantur procuratori tunc nouiter instituto. 

Item statuit et ordinauit predictus dominus episcopus quod 
semper ipse procurator, cum fuerit nouiter institutus, in posse 
ipsius domine abbatisse, presente dicto conuentu, et in posse 
Gerundensis episcopi, quod bene et utiliter pro posse suo bona 
ipsius monasterii administret et in ipsam administracionem fideliter 
se habeat, prestet corporaliter iuramentum. 

Item statuit et ordinauit dictus dominus episcopus quod semper 
in fine cuiuslibet anni quicumque procurator fuerit constitutus, de 
receptis et expensis ipsi abbatisse et duabus dominabus ad hoc 
per conuentum electis computum fideliter reddere teneatur. Que 
abbatissa et dicte domine, cum forte simplices sint et negociis 
secularibus minus experte, possint sibi adiungere aliquem uel ali-
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quos ad audiendum dictum computum, qui cum eis intersint et 
ipsum audiant et recognoscant secundum quod eis ad utilitatem 
dicti monasterii magis videbitur expedire. 

Item statuit et ordinauit quod ipse procurator annis singulis 
teneatur dare et soluere de bonis monasterii abbatisse que pro 
tempore fuerit, ultra duplicem porcionem quam in ipso monas-
terio recipere debet, centum quinquaginta solidos barchinonenses 
de terno pro sua prouisione et suis necessariis faciendis, quorum 
eidem soluatur medietas in festo Natalis Domini, et alia medietas 
in festo Pasche perpetuo annuatim. Et etiam teneatur prouidere vni 
pedissece in victu et salario et vestitu, prout pedissece prouideri 
est consuetum, que semper sit in seruicio dicte abbatisse. Alie vero 
pedisece seu nuncii ipsius monasterii procuratori obtemperent et 
negocia ipsius monasterii faciant diligenter. Verum cum ad presens 
tempus ipsum monasterium debitis pluribus sit oppressum, donec 
ipsa debita sint soluta, domina abbatissa que nunc est non ha-
beat dictos centum quinquaginta solidos, set centum tantum, qui 
eidem soluantur prout de CL solidis superius est iam dictum. Set 
pedissecam et alia habeat de quibus quod ea habeat est superius 
ordinatum. Et dictis debitis persolutis, etiam domina abbatissa que 
nunc est integre habeat et percipiat centum quinquaginta solidos 
supradictos, qui eidem soluantur ut superius est iam dictum. 

Item statuit et ordinauit quod domina abbatissa, predictis con-
tenta, de bonis dicti monasterii nichil habeat, colligat seu percipiat, 
nec aliquam curam circa temporalia ipsius monasterii gerat, set 
eam penitus habeat procurator, nisi quod instrumenta que fient de 
alienacionibus et obligacionibus honorum qui per ipsam abbatissamc 
tenentur et instrumenta diffinicionum personarum et stabilimento-
rum mansorum et honorum qui pro ipso monasterio tenentur, ad 
requisicionem dicti procuratoris libere et absque omni exaccione 
et contradiccione firmare habeat, facere et laudare. Set id quod 
ex firmamento, diffinicionibus uel stabilimentis proueniet, recipiat 
integre procurator et per eum in necessitatibus dicti monasterii 
expendantur (sic). Et dicto procuratori [f. 14] fiat quolibet anno 
competens satisfaccio pro labore, secundum quod cum eo dicta 
domina abbatissa et conuentus dicti monasterii uel Gerundensis 
episcopus, cum ipse eum ibi ponet, poterunt conuenire. 

Item statuit et ordinauit quod instrumenta abbacie et hono-
rum et possessionum eiusdem omnia ponantur et reseruentur in 
aliqua techa duas clausuras habente, cuius teche vnam clavem 
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teneat abbatissa et alia procurator, que techa in loco tuto infra 
ecclesiam dicti monasterii reponatur. Et cum necessitas iminebit pro 
necessitatibus dicti monasterii, possit haberi copia de eisdem, que 
postea in eadem fideliter reseruentur. Ipsa vero domina abbatissa, 
cum sit in ipso monasterio domina et prelata in eodem monas-
terio, spiritualium tam circa collacionem beneficiorum quam alia 
spiritualia curam gerat, secundum tamen quod in ipso monasterio 
est fieri consuetum, et suum conuentum cum diligencia regat, et 
uerbo et exemplo secundum regulam beati Benedicti et ueritatem 
euangelicam in eo proficiat quod sit ad utilitatem anime sue et 
dominarum de dicto conuentu et laudem et gloriam saluatoris 
nostri domini Ihesu Christi.